

**Balancete Trimestral CONTIF: SETEMBRO (17)**
**Exercício Contabilístico: 2017, em AOA**
**Ao abrigo do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola**

Conta - Designação	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
<b>* 1 Activo</b>	<b>35.020.370.463,88</b>	<b>4.325.961.602,25</b>	<b>3.702.681.626,36</b>	<b>35.643.650.439,77</b>
1.10 Disponibilidades	14.751.091.880,00	594.036.103,06	1.398.515.339,20	13.946.612.643,86
1.20 Aplicações de Liquidez	0,00	1.006.028.350,09	1.006.028.350,09	0,00
1.30 Títulos e Valores Mobiliários	8.945.737.180,66	2.101.145.236,98	0,00	11.046.882.417,64
1.50 Créditos no sistema de Pagamentos	8.480.199,85	597.323.102,92	510.173.284,01	95.630.018,76
1.60 Operações Cambiais	0,00	1.780.940,00	1.780.940,00	0,00
1.70 Crédito	6.036.436.988,28	0,00	539.538.866,31	5.496.898.121,97
1.80 Outros Valores	4.184.588.771,48	0,00	176.175.313,01	4.008.413.458,47
1.90 Imobilizações	1.094.035.443,61	25.647.869,20	70.469.533,74	1.049.213.779,07
<b>* 2 Passivo</b>	<b>-29.953.444.337,74</b>	<b>149.113.289,37</b>	<b>187.051.182,06</b>	<b>-29.991.382.230,43</b>
2.10 Depósitos	-29.506.006.481,36	77.581.562,08	76.128.471,48	-29.504.553.390,76
2.20 Captações para Liquidez	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50 Obrigações no sistema de Pagamentos	-124.301.127,89	55.602.037,64	35.912.604,80	-104.611.695,05
2.60 Operações Cambiais	0,00	1.674.824,59	1.674.824,59	0,00
2.80 Outras Obrigações	-185.122.337,64	14.254.865,06	41.269.519,60	-212.136.992,18
2.90 Provisões para Responsabilidades	-138.014.390,85	0,00	32.065.761,59	-170.080.152,44
<b>* 3 Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>* 4 Fundos Próprios</b>	<b>-4.340.169.093,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.340.169.093,32</b>
4.10 Capital Social	-9.262.000.000,00	0,00	0,00	-9.262.000.000,00
4.30 Reservas	-142.302.545,93	0,00	0,00	-142.302.545,93
4.50 Resultados Transitados	5.064.133.452,61	0,00	0,00	5.064.133.452,61
<b>* 5 Resultados</b>	<b>-726.757.032,82</b>	<b>27.446,63</b>	<b>585.369.529,83</b>	<b>-1.312.099.116,02</b>
5.10 Resultado Operacional	-703.445.490,35	0,00	581.958.944,88	-1.285.404.435,23
5.20 Resultado não operacional	-23.311.542,47	27.446,63	3.410.584,95	-26.694.680,79
5.90 Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>* 6 Fluxos de Caixa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6.10 Fluxo de Caixa das Operações	-1.361.922.086,58	0,00	0,00	-1.361.922.086,58
6.20 Fluxo de Caixa dos Investimentos	803.937.088,57	0,00	0,00	803.937.088,57
6.30 Fluxo de Caixa dos Financiamentos	-342.370.320,52	0,00	0,00	-342.370.320,52
6.90 Variações nas disponibilidades	900.355.318,53	0,00	0,00	900.355.318,53
<b>* 7 Mutações nos fundos próprios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7.10 Mutações no Capital Social	8.744.055.400,00	0,00	0,00	8.744.055.400,00
7.50 Mutações nos resultados transitados	-1.451.072.205,34	0,00	0,00	-1.451.072.205,34
7.90 Variações nos Fundos Próprios	-7.292.983.194,66	0,00	0,00	-7.292.983.194,66
<b>* 9 Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0,00</b>	<b>927.847.477,64</b>	<b>927.847.477,64</b>	<b>0,00</b>
9.10 Contas de controlo	24.107.372.970,17	359.744.644,72	568.102.832,92	23.899.014.781,97
9.99 Devedores e Credores por Responsabilidades	-24.107.372.970,17	568.102.832,92	359.744.644,72	-23.899.014.781,97